
QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 201114  CADERNO 1

Vigência: 05/10/2011 a 04/10/2013
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Marabá
Concedente: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Interveniente: Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291762

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3791/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 05/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
LUIZ BARBOSA DE LIMA FILHO                        ASSESSOR DA 
REGIONAL DE TRÂNSITO DE ALTAMIRA- DAS 04
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291705

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 214/2011
Data de Admissão: 01/10/2011
Admitidos:
Nome do Servidor   Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
GEORGE ALAN DOS SANTOS SILVA   Motorista                          31/03/2012  
SAULO SAMPAIO DA SILVEIRA  Motorista                          31/03/2012  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291526

PORTARIA N°182 DE 04/10/2011-DAF
SERVIDOR: JOÃO BATISTA DA SILVA NEGRÃO
CARGO: Médico Legista   MATRÍCULA: 71005/2
PERÍODO: 01.10.2011 a 30.10.2011
TRIÊNIO: 20.09.2000 a 20.09.2003
PORTARIA N°183 DE 04/10/2011-DAF
SERVIDOR: JOSÉ MARIA ANTUNES LIMA
CARGO: Médico Legista   MATRÍCULA: 5066964/3
PERÍODO: 01.10.2011 a 30.10.2011
TRIÊNIO: 28.06.2006 a 28.06.2009

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291531

PORTARIA Nº 181 DE 04/10/2011-DAF
NOME: FABIANE SANTOS GUEDES
CARGO: Aux. Operacional MATRÍCULA: 5892870/1
PERÍODO: 29.09.2011 a 26.03.2012
EXCLUIR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291645
PORTARIA N° 213/11–GAB/DGCPCRC DE 05/10/2011

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. RESOLVE: EXCLUIR da Portaria n° 211/11-GAB-CPCRC de 
04.10.11, publicada no DOE n° 32.013 de 05.10.11, que trata 
de contratação de servidor temporário por tempo determinado, 
o nome de ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA MEDEIROS.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

NOMERAR CARGO COMISSIONADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291257

PORTARIA N° 207/11 DE 04/10/2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 
de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: NOMEAR, 
o servidor efetivo, HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, Médico 
Legista, matrícula 5205255/1, para o cargo comissionado 
de Gerente de Sexologia, GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de 
Outubro de 2011.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291321

Inexigibilidade: 3/2011
Data: 05/10/2011
Valor: 25.370,00
Objeto: Contratação do serviço de manutenção do 
microcomparador balístico do IC

Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118442150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: C.K. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Laguna, Bairro: Jardim Caravelas, 909
CEP. 04728-001 - São Paulo/SP
Telefone: 1151880000 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291392

Portaria nº. 030/2011 – CORREG-CPC “RC”, de 05 de 
outubro de 2011.O Corregedor do CPC “RC”. Usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 
de janeiro de 2000; CONSIDERANDO o Memo. 002/2011 – SIND 
005/2011-CPC “R.C.” de solicitação de Prorrogação de prazo, 
feito pelo Presidente da Comissão sindicante. Resolve: Art. 1º 
PRORROGAR a Sindicância nº. 005/2011, instaurada por meio da 
Portaria nº. 027/2011-CORREG-CPC “R.C.”, de 06 de setembro 
de 2011, publicada no DOE nº. 31995, de 09/09/2011, por mais 
30 (trinta) dias, a contar do termo final do prazo original da 
mesma; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  Ildo 
Santos de Santana Corregedor CPC “RC”.

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291400

Portaria nº. 031/2011 – CORREG-CPC “RC”, de 05 de outubro 
de 2011. O Corregedor do CPC “RC”. Usando de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de 
janeiro de 2000; CONSIDERANDO o Memo. 002/2011 – SIND 
006/2011-CPC “R.C.” de solicitação de Prorrogação de prazo, 
feito pelo Presidente da Comissão sindicante. Resolve: Art. 1º 
PRORROGAR a Sindicância nº. 006/2011, instaurada por meio da 
Portaria nº. 028/2011-CORREG-CPC “R.C.”, de 06 de setembro 
de 2011, publicada no DOE nº. 31995, de 09/09/2011, por mais 
30 (trinta) dias, a contar do termo final do prazo original da 
mesma; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  Ildo 
Santos de Santana Corregedor CPC “RC”.

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291382

Portaria nº. 029/2011 – CORREG-CPC “RC”, de 05 de outubro 
de 2011. O Corregedor do CPC “RC”. Usando de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de 
janeiro de 2000; CONSIDERANDO o Memo. 002/2011 – SIND 
004/2011-CPC “R.C.” de solicitação de Prorrogação de prazo, 
feito pelo Presidente da Comissão sindicante. Resolve: Art. 1º 
PRORROGAR a Sindicância nº. 004/2011, instaurada por meio da 
Portaria nº. 026/2011-CORREG-CPC “R.C.”, de 06 de setembro 
de 2011, publicada no DOE nº. 31995, de 09/09/2011, por mais 
30 (trinta) dias, a contar do termo final do prazo original da 
mesma; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Ildo 
Santos de Santana Corregedor CPC “RC”.

EXONERAR CARGO COMISSIONADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291251

PORTARIA N° 206/11 DE 04/10/2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 
de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: Exonerar, 
a servidora efetivo, TEREZINHA LISIEUX RODRIGUES AMORIM, 
Médico- legista, matrícula nº 305162/2, do cargo comissionado 
de Gerente de Sexologia, GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de 
Outubro de 2011.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291474

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 00006/2011
Às 11:42 horas do dia 04 de outubro de 2011, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 018/2011, Pregão nº 

00006/2011 à Empresa BELÉM LAB COMERCIAL LTDA, CNPJ 
04.420.260/0001-77 com o valor global especificado abaixo:

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade V a l o r 

Unitário Valor Global

GRUPO 1 - - - R$ 88.000,0000

Total do Fornecedor: R $ 
88.000,0000

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291458

Inexigibilidade: 32/2011
Data: 05/10/2011
Valor: 980.010,00
Objeto: Àcido Peracético
Fundamento Legal: Ocorre que o item em questão é de 
comercialização exclusiva da M.M. LOBATO conforme 
documentação apresentada.
Data de Ratificação: 18/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06302121144930000    339030              0150000000          Estadual
06302121144930000    339030              0350000000          Estadual
06302121144930000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: M.M.LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Agulha (Icoaraci), 
1331
CEP. 66811-000 - Belém/PA
Email: mmlobato@mmlobato.com.br
Telefone: 9132011000 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291749

PORTARIA: 347/2011
Objetivo: fazer o registro de imagem e texto sobre o governo 
itinerante.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176554/Eunice de Araujo Pinto (Assessor de Imprensa II) / 
5.5 diárias (Deslocamento) / de 01/11/2011 a 06/11/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291714

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário 
Data de Admissão: 06/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
Fancisco Miranda Junior                           Locutor Noticiarísta de 
Rádio      05/04/2012  
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291405

Inexigibilidade: 47/2011
Data: 04/10/2011
Valor: 952,38
Objeto: A Presente Inexigibilidade tem por finalidade a 
apresentação musical no Projeto “Terruá Pará 2011”, em Belém/
PA no dia 05 de Outubro de 2011.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso III da Lei n.º 8.666/93.
Orçamento:


